
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. 2071 /2015 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 424 del 12-08-2015 
(n. 1252 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: INTERVENTO URGENTE DI RIPARAZIONE SULLA S.C. N. 45, TORRE 

MUCCHIA LOC. PUNTA FERRUCCIO  IMPEGNO ED AFFIDAMENTO  
 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e programmatica e il 
bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG per 
l’esercizio 2014; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato 
differito al 31-03-2015; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 16 marzo 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 
21 marzo 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato 
ulteriormente differito al 31-05-2015; 
VISTO , infine, il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 maggio 2015, con il quale il termine per 
la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato, da ultimo, differito al 30-07-2015; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, per il 
quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che 
conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali 
affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 
2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, n. 12, del 
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 
recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la relativa disciplina 
vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione del nuovo 
sistema contabile c.d. armonizzato; 
CONSIDERATO  che a seguito delle eccezionali condizioni meteorologiche della scorsa primavera, è 
franata parte della carreggiata della strada comunale n. 45 Torre Mucchia in Loc. Punta Ferruccio, 
RAVVISATA  l’urgente necessità di riparare la strada franata al fine di consentire l’accessibilità ai mezzi di 
soccorso e antincendio, nonché eliminare il pericolo per i cittadini e turisti che vogliono raggiungere la costa 



Pag. 2 di 2 

in prossimità di Punta Ferruccio; 
RICONOSCIUTA  la necessità di affidare i lavori ad una ditta dotata dei mezzi d’opera necessari mediante 
noleggio a caldo, in economia a cottimo fiduciario, 
RAVVISATA  la disponibilità della ditta edile Primiterra Giovanni di Ortona di eseguire gli interventi 
urgenti di riparazione e ripristino della viabilità, in economia a cottimo fiduciario; 
VISTO  l’art. 125, comma 8 del D.lgs n. 163/2006; 
 

DETERMINA 
 

1 – Di affidare alla ditta “Primiterra Giovanni”, con sede in Ortona in Villa San Nicola n. 4, p.iva: 
01697350690, il lavoro di riparazione e ripristino della viabilità sulla s.c. n. 45, Torre Mucchia in Loc. Punta 
Ferruccio, tramite noleggio a caldo di mezzi d’opera, ripulitura del materiale franato e ripristino dei fossi di 
scolo delle acque sorgive; 
2 – Dare atto che gli interventi previsti non comporteranno alcuna alterazione dello stato dei luoghi e della 
vegetazione sia in termini forestali sia in termini della conservazione paesaggistica; 
3 – Dare atto che la spesa presunta per la riparazione della strada e pari ad € 2.440,00, iva compresa, sarà 
impegnata al competente capitolo del bilancio 2015 al capitolo 31192, impegno n. 20150002426; 
4 – Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 
comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; 
5 – Di accertare, previa verifica agli organi di competenza, la regolarità contributiva e previdenziale della 
ditta incaricata della prestazione sopraindicata; 
6 – Di attribuire al presente impegno, il codice CIG: X2E1559C90. 
Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 
 

Capitolo/Articolo 31192 
Intervento 02 

Impegno n. 20150002426 
Codice creditore 21469 
Nome creditore Primiterra Giovanni 

Partita Iva 01697350690, 
Indirizzo Villa San Nicola n. 4, Ortona 

Causale 
Lavoro di riparazione e ripristino della viabilità sulla s.c. n. 45, Torre Mucchia in 
Loc. Punta Ferruccio 

CIG  X2E1559C90. 
Codice uni uff FCXJ9N 

Importo 2.440,00 
 
Di imputare la spesa complessiva di euro 2.440,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 
segue: 

Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

2015 31192 2.440,00 
 

 

 
IL COMPILATORE 

AURO 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  31.08.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


